

*
Số 93-KH/BTGHU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020)

Thực hiện Hướng dẫn số 62-HD/BTGTU, ngày 09/4/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về “Công tác tuyên truyền kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.Lênin (22/4/1870-22/4/2020)”, Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc về công lao và cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin đối với phong trào công nhân và cách mạng vô sản thế giới; thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn sâu sắc đối với nhà tư tưởng vĩ đại, nhà lý luận chính trị kiệt xuất, lãnh tụ lỗi lạc của giai cấp công nhân và nhân dân lao động toàn thế giới; đồng thời khẳng định sự kiên định vận dụng sáng tạo, phù hợp chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn cách mạng Việt Nam của Đảng và Nhân dân ta.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần củng cố và bồi đắp bản lĩnh chính trị, niềm tin, lý tưởng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2015 - 2020, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm cần đa dạng, phong phú, có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của huyện, của tỉnh, của đất nước trong cùng thời điểm, góp phần tạo nên không khí phấn khởi thi đua và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các ngành, đoàn thể từ huyện tới cơ sở.



- Về quy mô, hình thức tổ chức phù hợp với sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, của cấp ủy và chính quyền các cấp và diễn biến của tình hình chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị.

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1. Nội dung, tài liệu tuyên truyền:

- Cuộc đời sự nghiệp và những cống hiến vĩ đại của V.I.Lênin - Lãnh tụ của cuộc Cách mạng xã hội chủ nghĩa Tháng Mười Nga đối với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; vai trò, ý nghĩa của cách mạng tháng Mười Nga đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc Việt Nam.

- Khẳng định giá trị bền vững và sức sống của Cách mạng Tháng Mười Nga, của chủ nghĩa Mác - Lênin trong thời đại ngày nay; đồng thời tuyên truyền sự vận dụng sáng tạo của chủ nghĩa Mác - Lênin vào sự nghiệp cách mạng của Việt Nam trong giai đoạn mới; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phủ nhận giá trị của chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Sử dụng tài liệu tuyên truyền bằng các bài viết, tài liệu có liên quan được đăng trên các báo Nhân dân; Tạp chí Tuyên giáo; Tạp chí Cộng sản; Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam...

2. Hình thức tuyên truyền:

Trước tình hình dịch bệnh Covid -19 đang diễn biến phức tạp và thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và khuyến cáo của ngành y tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng các phương thức tuyên truyền, như sau:

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, như: trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư; thông tin lưu động, đặc biệt chú ý đến khu vực vùng sâu, biên giới, khu căn cứ cách mạng.

- Tuyên truyền trực quan qua băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, đèn led, tờ rơi.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Định hướng nội dung, phương thức tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, các chi, đảng bộ, cơ qua, đơn vị tổ chức tuyên truyền đảm bảo hiệu quả.

- Vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên, Tổ thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35... tích cực đăng

tải, chia sẻ thông tin thông tin về Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Cách mạng Tháng Mười Nga trên các trang mạng xã hội.

- Theo dõi, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trên địa bàn huyện.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo Đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành (*thực hiện khi có Đề cương tuyên truyền*).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân bằng hình thức thiết thực, hiệu quả.

3. Đề nghị Phòng văn hóa Thông tin:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị chức năng tổ chức hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng zôn, pa nô, áp phích.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp của V.I.Lênin, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Đài truyền thanh truyền hình huyện:

- Tăng cường phát sóng tin, bài, phóng sự, bài xã luận về thân thế, sự nghiệp của V.I.Lênin, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

5. Ban tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc Huyện ủy: Căn cứ các nội dung hướng dẫn trên và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên.

IV. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

1. Kỷ niệm 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020) - Nhà tư tưởng vĩ đại, nhà lý luận chính trị kiệt xuất, lãnh tụ lỗi lạc của giai cấp công nhân và nhân dân lao động toàn thế giới.

2. Kiên định Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vì mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội.

3. Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng.



4. Vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và phù hợp với thực tiễn Việt Nam.

5. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, công bằng, dân chủ, văn minh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- MTTQVN và các đoàn thể;
- Các chi. đảng bộ trực thuộc;
- Phòng Văn hóa thông tin;
- Đài Truyền thanh truyền hình;
- Đăng website Huyện ủy;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN



Trịnh Thế Sơn